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hükmedilmiştir. 150 sanığın beraat ettiği davada, 9 sanık hakkında müebbeden 
hapis, 219 sanık hakkında 6 ay ile 36 yıl arasında değişen hapis ve 6 sanık hakkın-
da da görevsizlik kararı verilmiştir. 3 sanık hakkındaki dava düşerken, 2 sanık da 
yargılama sırasında vefat etmiştir.  

Yargılama süresi içinde kalbinden rahatsızlanan Alparslan Türkeş, 29 Mayıs 
1983’te Mevki Askeri Hastanesi’ne kaldırılmıştır. 4 yıl, 5 ay, 28 gün tutuklu kalan 
MHP lideri, tutuklu kaldığı süre göz önünde bulundurularak 1 gün hapis cezasın-
dan sonra tahliye edilmiştir. Kararın kesinleşmesinden sonra bir açıklama yapan 
Türkeş, siyasi hayatına devam edeceğini, buna kimsenin engel olamayacağını çün-
kü hukuk devleti içinde hukuka aykırı işlemler yapıldığını belirtmiş ve “Bu kararla 
Türk adaletine gölge düştü.” ifadesini kullanmıştır. Kararda, MHP’nin mal varlı-
ğına el konulması ve Hazine’ye gelir olarak kaydedilmesi hükmü de yer almıştır. 
“Anayasal düzeni zora dayalı bir şekilde değiştirme” suçlamasına isnat teşkil edecek 
deliller bulunamamış ve cezalar “çete kurma” v.b. suçlamalara dayandırılmıştır. 
MHP lideri Alparslan Türkeş, 14 Ekim 1981 tarihli duruşmada, davaya ilişkin id-
dianamenin baştan aşağıya yalan ve iftiradan ibaret olduğunu; kendi hayatının, 
demeçlerinin ve icraatının bu iddialara bütünüyle bir reddiye teşkil ettiğini be-
lirtmiş ve şöyle devam etmiştir: “Türkiye’nin maruz kaldığı ideolojik nitelikteki ve 
gayri nizami harp metotları ile yürütülen en büyük hıyanet saldırısı karşısında, dün 
Türkiye Cumhuriyeti Devleti’nin bağımsızlığını, ülkesi ve milletiyle bölünmezliğini, 
insan haysiyetine uygun yegane rejim olan hukukun üstünlüğüne dayalı hür demok-
ratik rejimi savunma yolunda her gün birkaç arkadaşımızı Hakk’ın rahmetine tevdi 
ederek, şehit vererek, meşruiyetten kıl payı ayrılmaksızın siyasi bir mücadele verdik.”

Netice itibariyle 5 yıl, 11ay, 8 gün sürmüş olan MHP ve Ülkücü Kuruluşlar Da-
vası, toplam 333 duruşmaya sahne olmuş ve 7 Nisan 1987’de neticelenmiştir.  

Hamle Dergisi’ne Göre MHP ve Ülkücü Kuruluşlar Davası

Türk siyasi hayatında yeni bir süreli yayın olarak MHP ve Ülkücü Kuruluşlar 
Davası’na her sayısında yer veren Hamle Dergisinin, her seferinde konuyu bütün 
detaylarıyla okurlarına duyurmaya gayret ettiği görülmektedir. Dergi, konuyu 
“Mahkemelerden” üst başlığı ile verdiği sayfada “MHP Davası”, “MHP Duruşması” 
başlıklarıyla okurlarına duyurmaktadır.

17 Ocak 1983 Pazartesi tarihli Hamle Dergisi’nin 2. sayısında, ikinci yılı-
na girmekte olan MHP ve Ülkücü Kuruluşlar Davası’na yer ayrılarak konu tüm 
detayları ve gerçeklikleriyle okurlarına duyurulmuştur. Bu sayısında Hamle Dergi-
si özet olarak konu hakkında şu malumatı vermektedir: “1981 yılında açılan MHP 
ve Ülkücü Kuruluşlar Davası, 12 Eylül ile başlayan yeni sürecin ilk toplu ve büyük 
davası olup Türk kamuoyunun gündeminin ilk sırasında bulunmaktadır. Çünkü 
bu dönemde MHP ve Ülkücü kuruluşlar aleyhinde açılan davanın iddianamesi, 
basında önceden bölüm bölüm neşredilmiş ve bunun yanı sıra açık ve net kaynak 
gösterilmeden MHP ve Ülkücü kuruluşlar hakkında aslı olmayan haberler üretil-
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miştir. MHP ve Ülkücü Kuruluşlar Davası’nın açılmasının ardından 17 Ocak 1983 
tarihine geldiğimizde aradan geçen zaman zarfında 587 sanığın sorgusu yapılmış 
ve bu sanıklar içerisinden 220’si hakkında idam cezası istenmiştir. Mahkemede, 
on binlerce belgenin bulunduğu dava dosyasının büyük bir kısmı da okunmuştur.” 
demekte ve “MHP ve Ülkücü Kuruluşlar Davası, 220 sanığın idamla cezalandırıl-
masının istendiği 587 sanıkla başlamıştır. Akabinde 26 sanığın idamla yargılanmak 
üzere 56 sanık hakkındaki dosyanın birleştirilmesi neticesinde Ankara Sıkıyönetim 
Komutanlığı 1 Numaralı Askeri Mahkemesi’nde görülmekte olan MHP ve Ülkücü 
Kuruluşlar Davası’nda sanık sayısı 637 olmuştur. Çeşitli alanlarda 285 sanık husu-
sunda açılan davaların ayrılması neticesinde ‘Ana Dava’ diye adlandırılan dosya-
daki sanık sayısı 352’ye düşmüştür.” diyerek konu kamuoyuna duyurulmaktadır. 
(Hamle Dergisi/2: 11).

 İlgili sayıda yine “Tefrik edilen 258 sanık çeşitli bölgelere ve illere dağıtıldı. Bu 
sanıkların 89’u Adana’ya, 21’i Bafra’ya, 59’u İzmir’e, 28’i Balıkesir’e, 21’i Erzurum’a, 
8’i İstanbul’a ve yine İstanbul bölgesinden olarak 30’u Bakırköy’e ve 29’u da Üskü-
dar’a dağıtıldı. Daha sonra Adana bölgesine, ek iddianamelerle 94 kişi daha ilave 
edildi. Bunların yanı sıra Bursa, Kastamonu ve İskenderun bölgeleriyle alakalı ola-
rak da davalar açıldı. Bu arada MHP ve Ülkücü Kuruluşlar Davası’nda bulunan 
352 sanıktan 159’u ise tutuklu olarak yargılanmaktaydı.” “Diğer taraftan Ülkücü 
kuruluşlar bünyesinde eğitimci olarak çalıştığı iddiasıyla hazırlanan ek iddianame 
ile mahkemeye sevk edilen Faik İçmeli, Hakkı Şafakses, Nail Kocabay, Ahmet Güzel, 
Selim Mısıroğlu ve İbrahim Türedi olmak üzere toplam altı şahsın sorgusu yapılmış 
ve ardından tutuklanmıştır. Bu altı şahsın dosyaları da ‘Ana Dava’ya dâhil ediliştir. 
Dolayısıyla ‘Ana Dava’ da bulunan toplam sanık sayısı 358’e ve tutuklu sayısı da 
165’e çıkmıştır. MHP Genel Başkanı Alparslan Türkeş, Mehmet Doğan, Necati Gül-
tekin ve Mehmet Irmak olmak üzere halen parti genel merkez yöneticilerinden dördü 
tutuklu bulunmaktaydı. Bu dört şahsın tahliye talepleri ise 25 Ocak 1983 tarihinde 
karara bağlanacaktı. Öte yandan iddianamede ‘eğitimciler’ olarak nitelendirilen 16 
sanığın 7’si, MHP Genel Merkezi ile Ankara İl Gençlik Kolları’na mensup 15 sanığın 
6’sı ve iddianamede “Ülkücü kuruluşlar” diye sınıflandırılan kısımda bulunan 28 
sanıktan 15’inin tutukluluk durumlarıysa aynen devam etmekteydi.” şeklinde olay, 
tüm ayrıntılarıyla okurlara sunulmaktadır (Hamle Dergisi/2:11).

24 Ocak 1983 Pazartesi günü yayımlanan Hamle Dergisi’nin 3. sayısında ise 
MHP ve Ülkücü Kuruluşlar Davası’nda MHP idarecileri hakkında önceden yapıl-
mış olan tahliye taleplerinin “sebepleri ortadan kalkmadığı” gerekçesi ile reddedil-
miş olduğu belirtilmektedir (Hamle Dergisi/3:10).

Hamle Dergisi’nin 31 Ocak 1983 Pazartesi günü çıkan 4. sayısında MHP Da-
vası’nın anlatıldığı kısımda “Altı Sanık Dışında Tahliye Talepleri Reddedildi” başlı-
ğıyla konu hakkında bilgi verilmiştir. Söz konusu haberde, MHP ve Ülkücü Kuru-
luşlar Davası’nın geçen hafta mahkeme heyetinin daha önce yapılmış olan tahliye 
talepleri hususundaki kararının açıklanmasıyla devam ettiği belirtilmiştir. Bunun 
yanı sıra münfesih MHP Genel Başkanı Alparslan Türkeş başta olmak üzere diğer 
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sanıkların tahliye talepleri reddedildiği ve dava dosyasına sonradan ilave edilmiş 
olan altı şahıstan dördü ile Ankara Topraklık bölgesi sanıklarından birisi husu-
sunda tutukluluk durumlarının kaldırıldığı ifade edilmiştir (Hamle Dergisi/4:12).

Yine derginin 4. sayısında ilgili yerde münfesih MHP Genel Başkanı Alparslan 
Türkeş’in duruşmada söz alarak görüşlerini paylaştığı belirtilmiştir. Bunun yanı 
sıra Türkeş ve diğer MHP idarecileri ile beraber bir önceki duruşmada tahliye tale-
binde bulunan sanıkların talepleri “sebepleri ortadan kalkmadığı” gerekçesiyle red-
dedilmiştir. Ayrıca dava dosyasına ek iddianameyle ilave edilen altı sanığın dördü 
ve Ankara Topraklık bölgesi sanıklarından da bir kişi olmak üzere toplam beş kişi 
hakkında tahliye kararı verildiği belirtilmiştir. Tahliye edilen bu beş kişinin Selim 
Mısıroğlu, Faik İçmeli, Ahmet Güzel, İbrahim Türedi ve Hakverdi Satılmış olduğu 
ifade edilmiştir. (Hamle Dergisi/4:12).

7 Şubat 1983 tarihli Hamle Dergisi’nin 5. sayısında, sanıklar vekillerinden Av. 
Kaya Alpkartal’ın duruşmanın başından itibaren usûl hükümlerinin ihlal edildi-
ğini belirterek söz isteyip görüşlerini belirttiği ifade edilmektedir. Bunun yanı sıra 
sanıklar vekillerinden Av. Şerafettin Yılmaz’ın da söz alarak görüşlerini paylaştığı-
na işaret edilmektedir. Yine derginin bu sayısının ilgili kısmında sanık Sami Bal 
ile Muhsin Yazıcıoğlu’nun duruşmada mahkeme heyetinden söz alıp konuştukları 
hususlar yer almaktadır. Sanık Sami Bal “Gerek müdafilerimizin ve gerekse sanık 
durumunda bulunan kişilerin söz alma ve konuşmaları sırasında duruşma hâkimi 
tarafından sözlerinin kesilmesi ve azarlanması gibi bir durum karşısında kalma-
mak için şuanda dahi söz alırken çekingenlik içerisine girerek söz aldım. Aynı şekilde 
bundan sonra da söz alma ve konuşmalarımız sırasında bu şekilde bir uygulamanın 
yapılmamasını istiyorum.” dediği nakledilmektedir. Yine sanık Muhsin Yazıcıoğ-
lu’nun da “Ben duruşma tutanaklarının sıkıyönetim komutanlığına yollanması ile il-
gili talepte bulunacağım ve bu konuda neden talepte bulunduğumu ifade edeceğim.” 
dediği belirtilmektedir. (Hamle Dergisi/5:16). 

Derginin 6. sayısında konuya iki sayfa ayrılmış olup “Mehmet Doğan Dahil 5 
Kişi Tahliye oldu” ve “Türkeş Savcıya Hakaretten Yargılandı” diye başlıklar kullanıl-
mıştır. İlgili yazıda, MHP ve Ülkücü Kuruluşlar Davası’nda yapmış olduğu savun-
ma esnasında iddia makamında bulunan savcılara hakarette bulunduğu iddiasıyla 
Alparslan Türkeş’in yargılanmasına devam edildiği ifade edilmektedir (Hamle 
Dergisi/6:16-17).

7. sayıda Hamle Dergisi, duruşmada söz alıp konuşma yapan Alparslan Türkeş 
ve Av. Kaya Alpkartal’ın tutanaklara geçen konuşmasını yayımlamıştır (Hamle 
Dergisi/7:16). 8. sayıda ise Ankara 1 Nolu Sıkıyönetim Mahkemesinde bakılmakta 
olan MHP ve Ülkücü Kuruluşlar Davası’nda bazı sanıkların savunma haklarının 
kısıtlandığı belirterek duruşmaya gelmedikleri aktarılmaktadır. Bunun yanı sıra 
Av. Galip Erdem, Av. Şahap Homriş ve Av. Şerafettin Yılmaz, Cumhurbaşkanı 
Kenan Evren ve MGK Genel Sekreteri ile Sıkıyönetim Komutanlığına göndermiş 
oldukları telgraflar aracılığıyla duruşma sırasında savunma haklarının kısıtlandı-
ğını söyledikleri belirtilmektedir (Hamle Dergisi/8:16).
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9. sayıda, Ankara 1 No.lu Sıkıyönetim Mahkemesinde klasörde bulunan bel-
gelerin okunmasıyla duruşmaya devam edildiği ve ayrıca sanıklardan Alparslan 
Türkeş, Mehmet Irmak, N. Kemal Zeybek ve Necati Gültekin’in söz alıp konuşma 
yaptıkları belirtilmektedir. Bunun yanı sıra ilgili haberde sanıklardan söz alan-
ların konuşmalarının bazı bölümleri de yayımlanmıştır. (Hamle Dergisi/9:16-17).

Hamle Dergisi’nin 11. sayısında MHP ve Ülkücü Kuruluşlar Davası’na üç sayfa 
yer ayrılarak Alparslan Türkeş, Necati Gültekin, Muhsin Yazıcıoğlu ve N. Kemal 
Zeybek’in duruşma esnasında çekilmiş olan birer fotoğrafları yayımlanmış ve da-
vayla ilgili haberlere de genişçe yer verilmiştir (Hamle Dergisi/11:15-17).

14. sayısında dergi “Savcı İki Sanığın Tahliyesini İstedi” ve “24 Yıla Mahkum Bir 
Ülkücü Hakkındaki Karar Bozuldu” başlıklarıyla konuyu kamuoyuyla paylaşmış-
tır (Hamle Dergisi/14:15). Bunun yanı sıra Hamle Dergisi 15. sayısında Alparslan 
Türkeş’in fotoğrafını kapak yaparak “MHP Davası: Hâkimin Çekilmesi Talebi Red-
dedildi” manşetiyle konuyu kamuoyuna duyurmuştur. Dergi içerisinde de davayla 
ilgili haberlere dört sayfa yer verilmiştir (Hamle Dergisi/15:14-17).



Dr. Sinan ATEŞ

21. Yüzyılda Eğitim ve Toplum / Education And Society In The 21st Century
Cilt / Volume 7, Sayı/Issue 21, Kış/Winter 20181054

Resim 3: Hamle Dergisi 15. sayısında Alparslan Türkeş’in duruşma esnasında 
çekilmiş bir fotoğrafını kapak yapmıştır.

Dergi 25. sayısında kapak kısmında “Türkeş Mamak’a Nakledilecek” başlığıyla 
konuyu duyurmuş ve ilgili yerde de dava hakkında bazı detaylar verilmiştir (Hamle 
Dergisi/25:16). 26. sayısında ise münfesih MHP Genel Başkanı Alparslan Türkeş’in 
rahatsızlığı sebebiyle duruşmaya katılamadığı belirtilmiş ve ayrıca duruşma zabıt-
larında yer alan Necati Gültekin ve Muhsin Yazıcıoğlu’nun sözlerine yer verilmiştir 
(Hamle Dergisi/26: 16-17). Derginin 28. sayısındaysa “MHP davasının Görüşülme-
sine Bir Ay Ara Verildi” diye haber yapılmış ve yine ilgili yerde Av. Galip Erdem’in 
konuşmalarının detayları okurlarla paylaşılmıştır (Hamle Dergisi/28:25-27).

Hamle Dergisi’nin 32. ve aynı zamanda son sayısı 22 Ağustos 1983 tarihinde 
Pazartesi günü yayımlanmıştır. Bu son sayısında dergi yine MHP ve Ülkücü Kuru-
luşlar Davası’na yer vererek “MHP Davası 23 Ağustosta Yeniden Başlıyor” başlığıyla 
konuyu okurlarıyla paylaşmıştır (Hamle Dergisi/32:26).
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Sonuç

12 Eylül 1980 tarihinde Türk Silahlı Kuvvetleri’nin ülke yönetimine el koyması 
hadisesi, siyasi sisteme dışarıdan bir müdahale olması sebebiyle, Türk siyasi haya-
tının tabii gelişim çizgisinde bir kırılmaya yol açmıştır. Ülke genelindeki sosyal 
çalışma ortamı gerekçe gösterilerek yapılan askeri müdahale ve bu müdahalenin 
getirdiği siyasi şartlar, Türk Milliyetçiliği Hareketi açısından pek çok sıkıntının 
ve ıstırabın kaynağı olmuştur. Askeri müdahalenin ardından, diğer bütün siyasi 
partiler ile birlikte, MHP’nin de faaliyette bulunması yasaklanmıştır. 

Böyle sıkıntılı bir dönemde Türk siyasi hayatında üzerinde durulması gereken 
en kritik meselelerden birisi de MHP ve Ülkücü Kuruluşlar Davası’dır. Çünkü bu 
dava, Türk kamuoyunda 12 Eylül 1980 Darbesi sonrasında, yeni sürecin ilk toplu 
ve büyük davasıdır. 

29 Nisan 1981 tarihinde, MHP ve Ülkücü kuruluşlar hakkındaki soruşturma 
sonrasında 945 sayfalık bir iddianame ile “MHP ve Ülkücü Kuruluşlar Davası” 
açılmıştır. 16 Ekim 1981 tarihli Milli Güvenlik Konseyi kararıyla parti kapatılarak 
mallarına el konmuştur. MHP ve Ülkücü Kuruluşlar Davası, 5 yıl, 11ay, 8 gün sür-
müş, 333 duruşmaya sahne olmuş ve 7 Nisan 1987’de neticelenmiştir.  

12 Eylül Darbesi’nin ardından oluşan kritik süreçte yargılanan Türk Milliyet-
çileri hakkındaki en doğru haberleri Türk kamuoyuna duyuran Hamle Dergisi, 
yayımlanmış olan sayılarının tamamına yakınında konuya özel bir yer vererek 
bir anlamda yayım çizgisini de göstermiş olmaktadır. Bir taraftan Milliyetçi du-
ruşundan taviz vermemeye gayret etmiş ve bu anlamda dönemin şartları gereğince 
elinden geleni yapmaya çalışmış; diğer taraftan siyaset, ekonomi, kültür vb. alanla-
rında da doğru haberi vermeyi kendisine ilke edinmiştir. 

Hamle Dergisinin ilgi çekmesini sağlayan en önemli hususlardan birisi de MHP 
ve Ülkücü Kuruluşlar Davası’dır. Nitekim derginin imtiyaz sahibi ve sorumlu yazı 
işleri müdürü İsmet Büyükataman ile yapılan mülakatlarda da Büyükataman’ın 
bu noktaya işaret ettiği görülmektedir.13 Netice itibariyle haftalık aktüalite, haber 
ve yorum dergisi olarak yayımlanan Hamle Dergisi, uzun süre devam etmese bile 
yayımlandığı dönemde hem basın hayatına hem de kültür ve düşünce alanına kat-
kılar sunmuş; ayrıca MHP ve Ülkücü Kuruluşlar Davası aracılığıyla da özellikle 
“12 Eylül hukuku”nun anlaşılmasına dair önemli bir süreli yayındır denilebilir. 

13  İsmet Büyükataman ile 10.08.2018-12.08.2018 tarihleri arasında yapılan yüz yüze görüşmeler
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Extended Abstract

The Nationalist Movement Party was founded on February 8-9, 1969 with the 
change of the name of the Republican Peasant National Party. Therefore, although 
the institutional history of the party was extended to the National Party established 
in 1948, it was effective when Alparslan Türkeş and his friends joined CKMP on 
31 March 1965 and Türkeş became the leader of the party in a short period of time. 
The process started with the fact that Türkeş became undersecretary of Prime Mi-
nistry after May 27 and the participation of Türkeş and his friends in public as an 
important political figure continued even though they were sent to exile.

One of the most affected political parties in Turkish political life is undoubtedly 
the Nationalist Movement Party. This is one of the most concrete examples of this 
situation when the preparation of the investigation initiated in accordance with 
Article 1 of the Annex-1, which was added to the law no.2310 dated 08.10.1980, on 
the “MHP and the nationalist organizations”, was concluded on 29.04.1981 by some 
officials in the military prosecutor’s Office of the military  

The main theme of this study is the investigation of the MHP and the nationa-
list organizations case in question by the magazine “New Movement for service”, 
which is more prominent with its nationalist-nationalist qualities and sensitivities. 
As is known, Press life was negatively affected by the environment created by the 
September 12 coup and there was an audit of the press. 

Based on these ideas, the MHP and the nationalist organizations have been de-
alt with as a whole rather than taking the whole of the period as a whole in the case 
of the subject movement magazine. In this respect, the subject examined will be 
discussed by focusing on the general of the Journal “Hamle”, which was published 
in 1983 as 32 numbers.

The magazine, which started its publishing life on January 10, 1983 under the 
name of new moves for service, published 32 numbers in total until August 22, 
1983. The weekly actuality, news and Commentary Magazine, is an important pe-
riodical publication that has contributed to both the press life and the nationa-
list-nationalist sector in the period of publication, even if it has not continued for 
many years. 

He started his publishing career in Ankara and continued his studies in this city 
in the following years. Ismet Büyükaman, the privileged owner and responsible 
editor of the journal. Besides, only 22-25. Nihat Genç served as the editor-in-c-
hief while Ismet Büyükataman, the editor-in-chief of the magazine’s franchise. Ali 
Güngör was the editor-in-chief of the journal. In addition, the journal’s 32. in the 
last issue, he was appointed as administrative affairs manager.

In the magazine, many of the famous figures of the period of nationalist thou-
ght are found in the inscription. Names such as Erol Güngör, Galip Erdem, Nec-
meddin Hacıeminoğlu, Nevzat Kösoğlu, State Garden, Ahmet Bekan Ercilaun, Ali 
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Güngör, Sadi Somuncuoğlu and Nuri Gürgür are some of these. The people who 
have the most writing are Erol Güngör and Nevzat Kösoğlu.

Besides, şaban Karataş, Ayhan Songgar, Ahmet Kabaklı, Yılmaz Öztuna, Haluk 
Nurbaki, Şaban Karataş, Cinuşen Tanrikorur, Agah Oktay Guner, Hasan Celal Gü-
zel, E. Well-known Idea Man, writer, poet, academician, politician and musician, 
such as Ruhi Viklalı, Bahaeddin Yediyardz and Emine raysu. interviews, chat and 
interviews of many people from different fields were published in the magazine. It 
is seen that Taha Akyol’s writings are in the magazine.

As a cultural and intellectual move in the magazine, 9. since the number of 
times, four different questions were asked under the title of “problems of believing 
intellectuals” to a well-known figure of each period and the opinions and com-
ments of the people were published. First, this interview with Cemil Meriç started 
and then Erol Güngör, Hayrettin Karaman, Ismet Özel, Mehmet Aydın, Nevzat 
kösoğlu, Rasim Özdenören, S. Ahmed Arvasi, S. Hayri Bolay, Süleyman Uludağ 
and Taha Akyol were interviewed in the magazine.

The movement magazine, which makes the most accurate news about the Tur-
kish nationalists who have been tried in the critical period following the September 
12 coup, gives a special place in the issue to the whole number of published publi-
cations and has also shown the line of publication in a sense. On the one hand, he 
tried not to compromise his nationalist stance and in this sense tried to do his best 
in accordance with the conditions of the period, on the other hand, politics, eco-
nomy, culture, etc. it is also a principle to give the right news in their fields. 

One of the most important issues that make the magazine interesting is the 
MHP and the case of nationalist organizations. As a matter of fact, in interviews 
with Ismet Büyükataman, the author of the magazine’s concession and the director 
of editorial affairs, it is seen that Büyükataman points to this point.  

As a result of the investigations, the weekly actuality, news and Commentary 
magazine published the most accurate news about the Turkish nationalists who 
were tried in the critical period after the September 12 coup, has announced to the 
public that they have a special place in the entire issue of the issue and has shown 
the line of publication in a sense, even; in addition, it has been concluded that there 
is an important periodical publication on the understanding of the “September 12 
law”, especially through the MHP and ulterior institutions case.
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Bu çalışma Türkiye Türkçesi öğrenmek isteyen 
yabancılar için, Türkiye Türkçesinde sıklıkla/çok 
kullanılan fiillerden derlenmiş bir sözlük olarak 
tasarlanıp kitap olarak yayımlanmıştır. Türkiye 
Türkçesini öğrenmek isteyen yabancıların yazılı 
ve sözlü anlatımda doğru cümle kurmalarını ko-
laylaştırmak amacıyla fiillerle ilişkiye giren keli-
melerin hangi durum ekleri aldıkları bu kitapta 
gösterilmiş ve buna ilişkin örnek cümleler de ve-
rilmiştir.

Bu kitabın ortaya çıkışı bir yaşanmışlığı ve alandaki çalışmalara dayanan tec-
rübelerin sonucunda olmuştur. Bu konuyu kitabın editörlüğünü üstlenen Prof. Dr. 
Muammer Nurlu “Ön Söz ”de şöyle anlatıyor:

2001-2003 yılları arasında, Gazi Üniversitesi tarafından Romanya’nın Kösten-
ce kentinde bulunan Ovidius Üniversitesi Edebiyat Fakültesi’nde okutman olarak 
görevlendirildim. Bu fakültenin Balkan Dilleri Bölümü’ndeki Türkçe Birimi’nde 
çalıştım. İki yıl boyunca, Türkçe öğretmenin yanı sıra Türk dili, edebiyatı ve kültü-
rüyle ilgili çeşitli derslere de girdim. Burada, Türkçeyi yabancılara öğretirken kar-
şılaştığım zorluklar dikkatimi çekti. Bir Türkçe öğretmeninin aklının ucuna bile 
gelmeyecek konu ve kavramların bir yabancının Türkçe öğrenmesinde ne kadar 
önemli olduğuna tanıklık ettim. O zamanlar, şimdiki gibi, yabancılar için Türk-
çe öğreten kitaplar fazla değildi. Ankara Üniversitesi Türkçe Öğretim, Araştırma 
ve Uygulama Merkezi (TÖMER)’nin Türkçe öğreniyorum adını taşıyan kitapları 
vardı. Bu kitaplar (Başlangıç-Orta-İleri Türkçe) Avrupa Diller için Ortak Başvuru 
Metni’ne uygun bir çerçeveye oturtularak bugün daha kullanışlı hâle getirildi.
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Ovidius Üniversitesi’nde Türkçe öğretirken en çok dikkatimi çeken konu öğ-
rencilerin cümle kurarken fiillerin hangi ad durum ekini alacağını bilmemeleriy-
di. Yazarken de en çok bu eklerin kullanılmasıyla ilgili hatalar yapılıyordu. Oysa 
Türkçede adlara yer, yön, bulunma, uzaklaşma, yükleme (belirtme) ve birliktelik 
gibi işlevler kazandıran ekler, durum ekleridir. Öğrenciler iyelik ekleriyle bu ekleri 
çoğu zaman karıştırıyordu. Kendi dillerinde o fiili nasıl kullanıyorlar ise Türkçede 
de öyle kullanıyorlardı. Oysa her dilin mantık örgüsü farklıydı. Romence (Rumen-
ce) düşünüp Türkçe konuşmak gülünç bir durum yaratıyordu. Gerçi Romence’de 
de ad çekimi vardı: ama, dillerin mantıkları aynı değildi.

Yukarıda tanık olduğum bu durumu daha sonraki yıllarda Gazi üniversitesi 
Türkçe Eğitim, Öğretim ve Araştırma Merkezi (Gazi TÖMER)’inde çalıştığım za-
man da gözlemledim. Bu sorunu ortadan kaldırmak için Türkçedeki fiillerin iliş-
kiye girdiği sözcüklerle nasıl kullanıldığını göstermek gerekiyordu. Hem yurt için-
de hem de yurt dışında alana ilişkin kazandığım deneyimlerimden yola çıktım.” 
(Nurlu, 2017:I-II).

Prof. Dr. Muammer Nurlu, anlaşılıyor ki bu konuyla ilgili problemleri sahada 
bizzat yaşamış ve istiyor ki, aynı problemleri bugünkü öğreticiler ve Türkçe öğre-
nen yabancılar yaşamasınlar. Yani bu kitapla işi kolay kılmaya çalışıyorlar.

Muammer Nurlu bu çalışmasında yalnız değil. Gazi Üniversitesi’nde Türkçe 
ve Sosyal Bilimler Eğitimi Bölümü Türkçenin Eğitimi Anabilim Dalı’nda Yabancı 
Dil Olarak Türkçenin Öğretimine yönelik yüksek lisan ve doktora programlarında 
öğrencileriyle birlikte de bu konulara kafa yoran Muammer nurlu, talebelerinden 
oluşturduğu bir ekiple bu çalışmayı yapmış ve sonuçlandırmıştır. Muammer Nurlu 
ile birlikte bu kitabın diğer yazarları da şunlardır: Neşe Özkan, Adem Kutlu, Cihat 
Burak Korkmaz, Kürşat İlgün. Bu yazarların tamamı Gazi Üniversitesinde Yabancı 
Dil Olarak Türkçenin Öğretimi doktora programında öğrencidirler.

Kitapta , “Ön Söz”den sonra yer alan “Giriş”te; Türkçenin yabancı dil olarak 
öğretimine son yıllarda daha fazla önem verilmekte olduğu ve bu alanda daha fazla 
çalışma yapıldığı vurgulandıktan sonra yabancı dil öğretiminde kelime bilgisinin 
buna bağlı olarak da sözlük çalışmalarının önemine değinilmiştir. Sözlük çalış-
malarının önemine değinilirken de yabancıların kendi dillerindeki fiillerin hangi 
takı/edat (prepositon) alınca hangi anlama geleceğine ilişkin sözlük veya cümle 
kuruluşları üzerine onlarca kitap yazdıkları özellikle belirtilmiştir. Bu hususlar 
dile getirildikten sonra da Türkçeyle ilgili böyle bir kitabın eksikliğine vurgu ya-
pılmış ve bu kitabın işte bu eksikliği tamamlamak için alanının ilk kitabı olarak 
ortaya çıktığı söylenmektedir.

 “Giriş”te, fiiller, fiillerin durum ekleriyle ilişkisi, ad durum ekleri, yapılarına 
göre Türkçe fiiller konuları ayrı başlıklar altında kısaca anlatılmıştır. Bunlar an-
latılırken farklı dillerde; sırasıyla Fransızca’da, İngilizce’de, Arapça’da ve Rusça’da 
konunun nasıl işlendiği hususu da örneklerle anlatılmıştır (s.VII-XI). Belki de ki-
tabın ikinci baskısında bu dört dile yenileri de eklenebilir; hatta eklenmelidir de…
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 “Giriş”in sonunda kaynakların da yazılmış olması konuyla ilgili yeni çalışma-
lar yapacaklar için bir ön hazırlık niteliği taşıması açısından önemlidir. Alanıyla 
ilgili olarak yayımlanan bu ilk çalışmada kaynakça daha geniş tutulsaydı ilerde 
çalışma yapacaklar için bir kolaylık da sağlanmış olurdu diye düşünüyoruz.

Kitabın asıl kısmını “Yabancılar için Türkçe Fiiller Sözlüğü (fiillerin Durum 
ekleriyle kullanımı)” oluşturuyor (s.1-395). Sözlükte Türkiye Türkçesinin sık kulla-
nılan fiilleri yer almaktadır. Kelimeler tespit edilirken Türk Dil Kurumu’nun İmlâ 
Kılavuzu’nun son baskısındaki fiil olan kelimeler ile yabancılara Türkçe öğretimin-
de son zamanlarda yaygın olarak kullanılan Ankara Üniversitesi ve Gazi Üniversi-
tesi TÖMER’lerinin kitaplarındaki kelimeler esas alınmıştır. Kitabın ikinci baskısı 
yapılırken Yunus Emre Enstitüsü’nün yabancılara Türkçe öğretmek için hazırlayıp 
yayımladığı “Yedi İklim” seti ve buna bağlı kitapların da taranarak kelime/fiiller 
varlığı zenginleştirilmelidir diye düşünüyoruz. Yunus Emre Enstitüsü’nün alanla 
ilgili yayınlarının taranarak bu sözlüğe ekleme yapılması hep kitabın hedef kitlesi-
ni arttıracak/zenginleştirecek hem de yurt dışına da açılmasını sağlayacaktır.

Sözlüğün kelime varlığı oluşturulurken aynı kökten gelen, zamanla aldığı ya-
pım ekiyle yeni bir fiile dönüşmüş kelimelerin her biri ayrı bir fiil olarak sınıflan-
dırılmıştır. (gezmek, gezdirmek, gezdirilmek gibi). Yardımcı fiilleri ve birleşik fiil-
ler de çalışmada yerini almış (hasta etmek, kabul etmek, kahrolmak vb. gibi). İlgili 
bütün fiiller güncel Türkçede hangi durum ekleriyle kullanılıyorsa bu şekilleriyle 
sözlükte yerlerini almışlardır.

Bu sözlükte, fiillerle birlikte kullanılan durum ekleri o fiilin tanımından he-
men önce yay ayraç ( ) içinde (-i), (in), (-e), (-de), (-den), (-ile) biçiminde gösteri-
lerek kullanıcının daha kolay ve çabuk anlaması amaçlanmıştır. Herhangi bir ek 
almayan fiillerden sonra ise ( Ø) simgesi kullanılmıştır. Bu simgelerin kullanılmış 
olması kullanıcıların işini kolaylaştıracaktır. Eserde tek kelime olarak kullanılan 
fiiller (basit fiiller), türemiş ve birleşik fiiller veya yardımcı fiille kullanılan fiiller 
madde başı olarak verilmiştir. Bu yapılırken madde başı olarak verilen bu (basit, 
türemiş ve birleşik) fiillerin tanımları da yapılmıştır. Bu tanımların ardından da; 
Türkiye Türkçesini öğrenmek isteyen yabancıların belleğinde fiillerin daha kalıcı 
bir yer bulması amacıyla de somut örnekler verilmiştir.

Abartmak (-i): Bir şeyi daha önemli, daha fazla göstermek, mübalağa etmek. 
“Olayı çok abartıyorsun.” (s.3)

Züppeleşmek (): Toplumun benimsemediği tavırlar yol sergilemek. “Zengin 
olunca züppeleşmiş.” (s.395)

Kitapta, edebe mugayir veya argo diye kabul edilecek cinsten kelimelere de yer 
verilmiştir Mesela: “Ana avrat düz gitmek” (s.22). Bu türden kelimeler yabancılara 
Türkçe öğretimi için hazırlanan materyallerde yer almalı mı? Yoksa yer almamalı 
mı? Tartışmasına da artık bir açıklık kazandırılmalıdır diye düşünüyoruz. Bu vesi-
leyle bu konu üzerinde de alanın uzmanlarını tefekküre davet etmek isteriz.

Her çalışmada olduğu gibi bu çalışmanın da yayına dönüştürülmesi sürecinde 
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bazı tashih hataları olmuştur. Kitabın yeni baskılarında bu hataların giderileceği-
ne inanıyoruz. Fiillerle ilgili örnek cümleler kurulurken bazen mahallî söyleyiş-
ler olmuş. Böyle olmasında kitabın hazırlanmasında fiili olarak çalışanların bölge 
ağızları da etkili olmuş olabilir. Mahallî söyleyişler konusu da yabancılara Türkçe 
öğretiminde üzerinde durulması gereken  tartışmalı hususlardan birisidir..

Bu kitap vesilesiyle şöyle bir teklifte bulunmak isteriz. “Yabancılara Türkçe Öğ-
retiminin içeriği ve Tartışmalı Konuları” konulu bir çalış tay yapılmalıdır. Ama bu 
çalıştaya işin ehli olanlar mutlaka çağrılmalıdır. Çünkü bu alanda yapılan çalıştay-
larda çoğu zaman alanla ilgisi olmayanlarla sahada hiçbir tecrübesi bulunmayan-
ların da davetli olarak katıldıklarına şahit oluyor ve dil davamız adına üzülüyoruz.

Hem Türkiye’de hem de Türk Dünyasının Orta Asya ve Balkanlar bölgelerinde 
yıllarca yabancılara ve Türk soylulara Türkiye Türkçesi öğretme görevi yapmış, 
lisans ve yüksek lisans seviyesinde “Yabancılara Türkçe “ dersleri vermiş bir aka-
demisyen olarak kanaatim şudur: Bu tür kitaplar/sözlükler yabancılarda yaygındır. 
Alanında bir ilk olan ve yabancılara Türkiye Türkçesi öğretiminde hem öğretici-
nin hem de Türkiye Türkçesi öğrenen yabancıların işlerinde bir kolaylık sağlaya-
cağına inandığım bu kitap için başta Prof. Dr. Muammer Nurlu olmak üzere Neşe 
Özkan, Adem Kutlu, Cihat Burak Korkmaz ve Kürşat İlgün’ü kutluyoruz.

Kaynakça:

NURLU, Muammer, ÖZKAN Neşe - KUTLU Adem - KORKMAZ Cihat Burak 
- İLGÜN Kürşat; Yabancılar İçin Türkçe Fiiller Sözlüğü (fiillerin durum ekle-
riyle kullanımı), Yay. (editör): Prof. Dr. Muammer Nurlu, Ankara 2017, XVI+395 
s., Kalem Kitap.


